
вестник
№6

Ермаковский

    *Газета распространяется бесплатно*

Издание администрации и Совета депутатов Ермаковского района

30 декабря  2016 года

Изменения и дополнения в Устав района, принятые 
решением районного Совета депутатов от 11.11.2016 №13-61р 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Ермаковского 
района» зарегистрированы управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 19 
декабря 2016 года. Государственный регистрационный номер 
№ ��� �����������������ru�� ���������������� 245130002016001. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ    
Ермаковский   район

ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
пл.Ленина,5 с.Ермаковское,662820                                           телефон 8(391-38)2-13-96

        Р Е Ш Е Н И Е

11 ноября 2016 года                            с. Ермаковское                                № 13 – 61р 

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Ермаковского района

В целях приведения Устава района в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь статьями 28, 44 Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением районного Совета депутатов 
от 15.11.2005г. № 05-41р «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях», статьей 26 
Устава района, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Ермаковского района:
1.1.	������  ����������������    в статье 2 в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

1.2.	������  ��� ��в статье 7:
- пункт 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории района (далее 

– жители района) осуществляют местное самоуправление посредством участия в местных 
референдумах, муниципальных выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, а 
также через выборные и иные органы местного самоуправления.

2. Жители района имеют равные права на осуществление местного самоуправления 
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или 
должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям.

абзац 1 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Нормативные  акты  органов  и  должностных  лиц местного  самоуправления, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после 
их официального опубликования в газете «Ермаковский вестник» и дополнительно подлежат 
размещению в Интернете на сайте администрации Ермаковского района �����������������www��������������.�������������adminerm�����.����ru��»;

1.3. в статье 8 слова «органами территориального  общественного самоуправления» 
исключить;

1.4. статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Вопросы местного значения района
1. К вопросам местного значения района относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение 

и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального 
района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального района;

4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений 
в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений и между поселениями 

в границах муниципального района;
7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
района;

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района;

10) организация охраны общественного порядка на территории муниципального 
района муниципальной милицией;

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 
муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей 
среды;

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 
муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 
медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 
населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;

17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, 
утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального 
района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, 
резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для 
муниципальных нужд;

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, 
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии 
с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

19) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных 
фондов поселений;

20) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест 
захоронения, организация ритуальных услуг;

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 
района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

22) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

23) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 
района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

24) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

25) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории муниципального района;

26) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

27) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района и сельских 
поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



�
вестник

Ермаковский

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории сельских поселений и муниципального района, 
а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

29) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального 
района;

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию 
малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

32) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

33) организация и осуществление мероприятий  межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью;

34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, 
на территории сельских поселений – информирование населения об их использовании;

35) осуществление муниципального лесного контроля;
36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд  сельских поселений и муниципального района, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка 
в соответствии с федеральным законом;

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 
района;

38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной 
территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

39) осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений 
и на межселенной территории муниципального района;

40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-
ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ 
и утверждение карты-плана территории;

41) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил землепользования 
и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских 
поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселений 
для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

42) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб 
и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений.

2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать 
соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 
муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению 
вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

3. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, 
устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок 
определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 
санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом 
муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного 
органа муниципального образования.

4. Соглашение о передаче полномочий между муниципальными  образованиями заключается 
Главой района при условии его предварительного одобрения Советом депутатов.

5. Предметом соглашения о передаче  полномочий не могут  быть полномочия  по 
принятию и изменению Устава района, формированию, утверждению и исполнению местного 
бюджета, установлению местных налогов и сборов, решение других финансовых вопросов 
местного значения.

6. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 
полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать 
собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 
решением Совета депутатов;

1.5. в статье 9.1:
 - в подпункте 2 пункта 1 слова “безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из 

числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые” заменить словами “безработных граждан в возрасте от 
18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые”;

- в пункте 1 подпункт 11 исключить;
1.6. в статье 10  пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава района – высшее выборное должностное лицо, избираемое представительным 

органом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
наделенное согласно настоящему Уставу собственной компетенцией по решению вопросов 
местного значения и возглавляющее местную администрацию»

1.7. в статье 14:
в пункте 1 после слова «высшим» дополнить словом «выборным»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Иностранный гражданин может быть избран Главой района в случае, если такая 

возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим 

иностранным государством»
1.8. статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Полномочия Главы района
1. Глава района:
1) представляет район в отношениях с органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, 
без доверенности действует от имени района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом района, нормативные 
правовые акты, принятые Советом депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края.

6) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета (бюджета 
района) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета района и 
распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения 
его доходов над расходами;

7) осуществляет от имени администрации района в соответствии с решениями Совета 
депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью 
района;

8) заключает от имени района договоры и соглашения;
9) организует взаимодействие администрации района с муниципальными учреждениями 

и муниципальными предприятиями;
10) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на местном 

референдуме, решений Совета депутатов;
11) представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности 

и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Советом депутатов;

12) организует прием граждан работниками администрации района,  рассматривает 
обращения граждан, лично ведет прием граждан;

13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации 
района, их аттестацию, профессиональное образование  и дополнительное профессиональное 
образование;

14) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации района, 
применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

15) назначает и освобождает от занимаемой должности руководителей районных 
муниципальных предприятий и учреждений.

16) осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, настоящим 
Уставом, решениями Совета депутатов.

2. Глава района представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, 
деятельности администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном 
муниципальным нормативно-правовым актом;

1.9. в статье 18 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Правовые акты Главы района, кроме нормативных правовых актов Главы района, 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, которые вступают в 
силу после их официального опубликования, вступают в силу со дня их подписания, если в 
самом акте не определено иное.»;

 в статье 20 пункт 2 изложить в следующей редакции:
	 «Председатель районного Совета работает на постоянной (штатной) основе, остальные 
депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»

1.10. в статье 21 пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Председатель Совета депутатов:
1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, органами и должностными 

лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 
организациями, общественными объединениями;

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения Главы района, депутатов и 
населения время и место проведения заседаний сессии, а также проект повестки дня;

3) созывает, в том числе по требованию главы района, группы депутатов численностью 
не менее одной трети от общего числа избранных депутатов или по требованию не менее 10 
% жителей района внеочередную сессию;

4) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета депутатов;
5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, установленными 

Регламентом Совета депутатов;
6) направляет Главе района для подписания и опубликования нормативные решения, 

принятые Советом депутатов;
7) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих 

полномочий;
8) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов в банках и 

является распорядителем по этим счетам;
9) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, 

направляемые в суд или арбитражный суд;
10) подписывает решения районного Совета депутатов;
11) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством Российской Федерации 

и Красноярского края, настоящим Уставом, Регламентом Совета депутатов.»;
1.11. в статье 22 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.Заседания Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца.»;
1.12. статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Компетенция Совета депутатов 
1. В исключительной компетенции  Совета депутатов находятся:
1) принятие Устава района и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета района и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития района, утверждение отчетов об их 

исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов, надбавок к ценам (тарифам) 
для потребителей на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, 
за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;



�
вестник

Ермаковский

 7) определение порядка участия района в организациях межмуниципального 
сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы района  в отставку.
Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными законами и принимаемыми 

в соответствии с ними уставом, законами Красноярского края, настоящим Уставом.
2. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы района о результатах его 

деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных Главе  района 
органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 
депутатов.

3. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, определенных 
законодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать решения по вопросам, отнесенным 
законом или настоящим Уставом к ведению государственных органов, иных муниципальных 
образований, к компетенции Главы и администрации района.»;

1.13.статью 27 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Контрольная деятельность Совета депутатов
1. Совет осуществляет контроль за исполнением принятых им решений, исполнением 

бюджета района, распоряжением имуществом, находящимся в собственности района.
2. Глава района и должностные лица администрации района обязаны по требованию 

Совета депутатов представить ему документы, справки, информацию о своей деятельности.
3. Совет депутатов вправе не реже одного раза в год заслушать отчет заместителя 

Главы района, других должностных лиц администрации района.
4. Совет депутатов при осуществлении контрольных функций не вправе вмешиваться 

в финансово-хозяйственную деятельность муниципальных предприятий и учреждений, а также 
в исполнительно-распорядительную деятельность администрации района при осуществлении 
переданных ей государственных полномочий»;

1.14.статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Решения Совета депутатов
1.  Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории района, решение об удалении Главы района 
в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным 
вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского 
края, настоящим Уставом. 

2. Решение Совета принимается открытым или тайным голосованием.
3. Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов 
Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов 
присутствующих депутатов.

4. Решения Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение и отмену 
местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть 
внесены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе Главы администрации района 
или при наличии заключения Главы администрации района.

5. Нормативные решения Совета депутатов в течение 10 дней с момента их принятия 
направляются Главе района для подписания и обнародования. Глава района в течение 10 дней 
с момента поступления к нему решения подписывает и обнародует решение. 

Глава района имеет право отклонить нормативное решение Совета депутатов, в этом случае 
решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием 
его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если при 
повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не 
менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит 
подписанию Главой района в течение семи дней и обнародованию.

6. Решения Совета депутатов, кроме указанных в пунктах 7, 8 настоящей статьи, 
вступают в силу после подписания, если иное не указано в решении, и обязательно для исполнения 
всеми органами и должностными лицами местного самоуправления, юридическими лицами, 
расположенными на территории района, независимо от их организационно-правовых форм, 
и гражданами.

7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

8. Решения Совета депутатов об установлении, изменении или отмене местных налогов, 
а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

9. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено 
им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или 
должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены 
или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 
соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей 
осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом 
государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной 
власти Красноярского края).»;

1.15.статью 29 изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов
1. Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно:
1) в случае роспуска Совета депутатов законом Красноярского края по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске. Указанное решение 
принимается не менее чем двумя третями депутатов Совета депутатов и не может быть принято 
ранее, чем через год с начала осуществления Советом депутатов своих полномочий 

3) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности 
данного состава депутатов Совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами 
своих полномочий;

4) в случае преобразования района, осуществляемого в соответствии с частями 4, 6 
статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) в случае увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие изменения границ района. 

2. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов влечет досрочное прекращение 
полномочий его депутатов.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы 
в Совет депутатов проводятся в сроки, установленные законодательством.»;

1.16.статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Администрация района
1. Администрация района (далее – администрация) является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления.
2. Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия Глава администрации. 

Глава района исполняет полномочия Главы администрации.
3. Глава  администрации  должен  соблюдать  ограничения  и  запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и  другими федеральными законами.

4. Администрация подотчетна Совету депутатов.
5. Структура администрации утверждается Советом депутатов по представлению 

Главы района.»;
1.17.статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Компетенция администрации
1. Администрация района:
1) разрабатывает и исполняет бюджет района, является главным распорядителем 

бюджетных средств при исполнении бюджета района;
2) осуществляет от имени района в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия 

владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью района;
3) разрабатывает и выполняет планы и программы развития района;
4) учреждает муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, утверждает 

их уставы;
5) выступает заказчиком работ по строительству и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования, мостов и иных инженерных сооружений местного значения вне границ 
населенных пунктов;

6) сдает в аренду муниципальное имущество;
7) от имени района  осуществляет муниципальные заимствования, предоставляет 

муниципальные гарантии, управляет муниципальным долгом и муниципальными активами;
8) обеспечивает деятельность Совета депутатов;
9) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса 
(за исключением муниципальных предприятий);

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим 
Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми 
законами.

 2. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными 
законами, законами края и настоящим Уставом и не может принимать решений по вопросам, 
входящим в компетенцию других муниципальных образований, а также органов государственной 
власти.

3. Правовые акты по вопросам, указанным в п. 1 настоящей статьи, принимает Глава 
района;

1.18. название главы 5 изложить в следующей редакции:
«Глава 5. Формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления»;
1.19. статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Местный референдум
1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится 

местный референдум.
2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального 

образования.
3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве 

не менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при 
условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа 
участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования, 
но не менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской 
Федерации, имеющие право на участие в референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, 
иных общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и 
референдумах и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии 
сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников 
референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования, но не менее 
25 подписей.

3) по инициативе Совета депутатов и Главы местной администрации, выдвинутой ими 
совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и Главы местной администрации, 
в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не 
создается, подписи участников референдума не собираются.

Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения 
местного референдума - 20 дней.

4. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня 
поступления в Совет депутатов документов, на основании которых назначается местный 
референдум.

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный срок, 
референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, 
Главы района, органов государственной власти Красноярского края, Избирательной комиссии 
Красноярского края или прокурора.

5. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные законодательством 
к ведению органов государственной власти, других муниципальных образований, а также:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов местного 
самоуправления, о приостановлении осуществления ими своих полномочий, а также о 
проведении досрочных выборов в органы местного самоуправления либо об отсрочке указанных 
выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправления;
3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на 

должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их 
назначение на должность и освобождение от должности;

4) о принятии или об изменении соответствующего бюджета, исполнении и изменении 
финансовых обязательств района;



�
вестник

Ермаковский

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности 
населения.

 6. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны ограничивать или 
отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии 
их реализации, а также должны исключать возможность их множественного толкования.

Формулировка вопроса, выносимого на референдум, должна быть ясной и обеспечивать 
возможность однозначного ответа на поставленный вопрос.

7. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане Российской Федерации, 
место жительства которых расположено в границах муниципального образования, обладающие 
избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав граждан. 
Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего 
равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие 
более 50 % участников референдума, внесенных в списки участников референдума.

9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 
обязательному опубликованию.

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению 
на территории района и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной 
власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном 
референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, установленным 
настоящим Уставом.

10. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного референдума, с момента 
принятия решения о его назначении, производятся за счет средств бюджета района. Использование 
в целях агитации на референдуме средств бюджета района  не допускается.

11. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в соответствии 
с законодательством».

1.20.в статье 41 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
получения согласия населения при изменении границ района, преобразовании района проводится 
голосование по вопросам изменения границ района, преобразования  района по инициативе:

1) выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек 
для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии сбора подписей 
в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, 
зарегистрированных на территории муниципального образования, но не менее 25 подписей;

2) органов местного самоуправления, органов государственной власти Красноярского 
края, федеральных органов государственной власти, оформляемой решениями соответствующих 
органов»;

1.21.статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Опрос граждан
1. Для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами 
государственной власти может проводиться опрос граждан на всей территории района либо 
его части.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета депутатов или Главы района – по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения граждан при 

принятии решений об изменении целевого назначения земель района  для объектов регионального 
и межрегионального значения.

3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов. В решении 
о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей района, участвующих в опросе.
4. В опросе граждан имеют право участвовать жители района, обладающие активным 

избирательным правом.
5. Жители района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не 

менее чем за 10 дней до его проведения. При этом сообщение о проведении опроса граждан 
должно содержать информацию о дате и сроках проведения опроса, предлагаемых вопросах, 
методике проведения опроса.

6. Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в 
срок не позднее 10 дней с момента проведения опроса.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса 
граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета района – при проведении опроса по инициативе органов 
местного самоуправления района;

2) за счет средств бюджета Красноярского края – при проведении опроса по инициативе 
органов государственной власти Красноярского края».

1.22. главу 6 исключить;
1.23.наименование главы 7 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 7. Экономическая основа местного самоуправления»;
1.24. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Муниципальная собственность района
1. В собственности района может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения района, 

соответствующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления района, в случаях, установленных 
федеральными и краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления 
отдельных полномочий органов местного самоуправления района, переданных им в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

Учредители: Администрация и 
Совет депутатов Ермаковского 
района

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан, пр. Ленина, 79.
Тел. (3902) 22-34-27 Тираж 999 экз. Зак. № 16р-791

Адрес редакции: 662820 Красноярский край, 
Ермаковский район, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5
Тел. 8(39138) 2-15-64; e-mail: adminerm@krasmail.ru

Главный
редактор:
Володенков М.Л.

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал

самоуправления района и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 
работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам 
местного значения.

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии 
с частью 4 статьи 14 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 
17 вышеуказанного Федерального закона.

2. Администрация района ведёт реестры имущества в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти».

1.25. статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Бюджет района
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах 
и законодательством об иных обязательных платежах»;

1.26. в статье 57 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава района, депутаты Совета депутатов не являются муниципальными служащими. 

Для технического обеспечения деятельности администрации района в штатное расписание 
могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы».

1.27. в пункте 2 статьи 59 после слова «ограничения» добавить слова «и 
запреты».

1.28.статью 60 исключить;
1.29.статью 603   изложить в следующей редакции:
«Статья603.Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности на непостоянной основе
Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет 

средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии 

с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным 

профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 

исполнения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период 

замещаемой должности».
1.30.дополнить главу 10 статьей 64.1 следующего содержания:
«Статья 64.1. Полномочия контрольного органа района
1. Контрольный орган района является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, обладает организационной и функциональной 
независимостью, и осуществляют свою деятельность самостоятельно. Деятельность контрольного 
органа может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 
Совета депутатов.

2.Контрольный орган района осуществляет следующие основные полномочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, 
получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми 
результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими 
муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления 
муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 
средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 
(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся 
расходных обязательств района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, направленных 
на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой 
информации в Совет депутатов и Главе района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами Красноярского края, уставом и нормативными 
правовыми актами Совета депутатов.

3. Контрольный орган муниципального района, помимо полномочий, предусмотренных 
пунктом 2 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью, результативностью 
(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета района, поступивших в 
бюджеты поселений, входящих в его состав».

2. Контроль выполнения настоящего решения возложить на председателя районного 
Совета депутатов Форселя В.И.

3. Решение подлежит опубликованию.

Председатель районного 
Совета депутатов                                                                                   В.И. Форсель           

Глава района                                                                                           М.А. Виговский  


